
PORTE PAGADO N’ 67

Publique Vd. sus avisos 
en el único semanario li­
tuano independiente en la 
Reuública Argentina

Argentinos Lietuvių
Atskiro Nr. kaina 5 c.

Argentinos Lietuvių
BALSAS
Dirección postai: 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

Redacción y Adm,

c. Suárez 1182
BUENOS AIRES

BALSAS
Prenumerata:

Argentinoje metams 4 pe- 
sai, pusei metę 2 p.; už­
sieny metam 2 doleriai. 
Redakcijos; ir Administra­

cijos adresas:
Argentinos Lietuvių 

BALSAS 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires 
Asmeninis reikalais 

kreiptis.
c. Suárez 1182 

Buenos Aires
Argentina

LEIDŽIA
D-ja “LIETUVA”

Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis redak^Tkomsija

SEMANARIO LITUANO INDEPENDIENTE. — ORGANO DE LA SOCIEDAD CULTURAL LITUANA ‘ LIETUVA”

IV M. GEGUŽĖS - MAYO 15 d. 1932 m. Nr. 95

VOKIETIJOS SKOLOS.
Oficialiais statistikos daviniais 

viešosios Vokietijos skolos siekia 
24 milijardus aukso markių. Į šią 
sumų įeina visos valstybinės, pro-

POLITINĖ APŽVALGA
Vinciji} ir savivaldybių skolos.

STREIKAI IR NERAMUMAI 
BRAZILIJOJ,

Gegužės 7 d. Rio de Janeiro 
tramvajų darbininkai paskelbė 
streikų. Padegta keli tramvajai 
išsiųsti į gatvę ir susirėmime su 
policiją vienas darbininkas užmu 
štas ir keli sužeisti. Taip pat pas­
kelbė átreika San Paulo geležin­
keliečiai, o Santoj tebesitęsia ava 
lines ir stiklo darbininkų strėl­

ei _ ’ kas.

VĖL VEIKIA UGNĮ AK ALNIS.
Iš Chile praneša, kad ugniakal 

t} . nis Quizapu vėl pradėjo veikti, 
išmesdamas tirštus dūmų kamuo- 

P:' ‘ DUS. ‘

EKVADORE VĖL SUKILIMAS. 
■?’ 'Nespėjus nuraminti generolų

sukilimų* Eeuadore, ateina naujų 
žinių, kad provincijoj Esmeral­
das įvykęs .naujas ginkluotas su­
kilimas, kįiriani vadovauja du tos 
provincijos kandidatai į senatų.

RUSIJA PERKA UŽSIENY 
JAVUS.

Visų pasaulį nustebino ir sukė- 
' lė daug kalbų praeita savaitę Ru 

sijos padarytas didelis kviečių 
užpirkimas Kanadoje. Dabar atei 
na ' naujų žinių, kad taip pat 
daug kviečių užpirkta ir Austra­
lijoj, iš kur jie gabenami į Vladi­
vostoku. Taip pat* kalbama, kad 
Rusija ieškanti laivų kviečiams 

fe< Vežti iš Argentinos, bet apie tokį 
L kviečių užpirkimų čia žinių dar

< Ūėra. Staigus Rusijos virtimas iš 
z konkurento - pardavėjo į pirkėją 

;■ pasaulinėje javų rinkoje sukėlė 
daug vilties, kad javų kainos pa- 
kils, mes iki šiol del pasaulinio 
žemės ūkio krizio daugiausia bū­

Nutraukimas' komercinių santykių su Rusija dienų per metus vien valstybės išlaikymo ap-

, vo kaltinama Rusija, kuri savo 
r-.. ' konkurencija numušusi javų kai 
įfe nas visame pasaulyje. Bet kai 

kas sakų, kad toks nelauktas Ru- 
-sijos manevras j gali turėt ypatin-

į 'V gos reikšmės politikoje.
ip TAUTŲ SĄJUNGA PALAIKO 

JAPONUS.
> v Tautą Sąjungas pasiųstoji ko- 
; j misija ištirti įvykius Mandžūri- 

joj išleido oficiali? pranešimą, ku 
įL ríame pareiškia, įkad dabar Kini- 
«jos valdžia neturinti jokio autori 
Bototo ir negalėtų užtikrinti- saugu- 

mą japonų gyventojams Mandžū 
r1* i. rijoj. Todėl, esąs pamatuotas ja- 
r” ponų reikalavimas palikti savo 

kariuomenę, kol bus suotganizuo 
ia Mandžūrijos “tautinė” karino 
ròenê

’ t
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davę Argentinai daug nuostolių.
Gegužės mėnesio 4 d. kongrese buvo iškeltas 

Argentinos — Rusijos komercinių santykių klau 
simas. Deputatas Bunge nurodė, kad Jūžamtor- 
go likvidavimas atnešė Argentinai didžiausius 
nuostolius, kas ypač jaučiama industrijoj ir ko­
mercijoj. Iki* 1927 metų vieninteliai žalių odų 
pirkėjai buvo nortamerikiečiai, kurie tuojau per 
leisdavo jas Rusijai pakeliant kainų 10 nuošim­
čių, kas kenkė Argentinos komercijai. Vėliau 
Jūžamtorgas betarpiai odas užpirkinėjo ir tuo 
ne vieną kartų išgelbėjo Argentinos valstybinį 
bankų, nes ūkininkai galėjo parduoti užsigulėju 
sias odas ir grąžinti gautas paskolas..

Atsisakymas pirkti iš Rusijos žįbalą, nafta ir 
alyvų davė Argentinai virš 10 milijonų pesų nuo 
stolių. Užmetimas, kad Jūžamtorgas įveždavo 
pusiau apdirbtų medi ir tuo numušdavo vietinių 
medžių kainas yra neteisingas, nes iš Rusijos 
įvežamos buvo eglės ir mažam kieky kiti med­
žiai, kurie Argentinoj visai neauga. Tiesa, Rusų 
medžiai numųšėį kainas iš šiaurės Amerikos in- 
portuojamiems medžiams, bet užtat labai smar­
kiai išsivystė baldų industrija ir prekyba.

Visoj kongreso salėj buvo girdėti pritarimo 
balsai, tat galima tikėtis, kad prekybos santy­
kiai su Rusija bus vėl atnaujinti.

*
“Gudrieji” pasaulio ekonomistai “daktarai” 

pradeda suprasti, kad jų rašomi muitų kėlimo 
receptai pasauliniam kriziui gydyti tų ligą tik 
didina, štai Anglijos liberalų partija savo meti­
niame suvažiavime priėmė rezoliucijų, kurioje 
reikalauja laisvos prekybos su užsieniu, o An­
glijos ministeris pirmininkas Ramsey Macdo­
nald irgi pradeda rašyti straipsnius apie reikalų 
ieškoti būdų gamybos išlaidoms sumažinti nema 
žinant atlyginimo darbininkams ir nedidinant 
muitų; nes uždarbio mažinimas silpnina darbin 
inkų masių pirkimo pajėgumų, o muitų pagalba 
palaikymas kai kurių brangiai apsieinančių^ sa­
vo krašto pramonės šakų nešąs naudų tik val­
stybės iždui, bet ne plačioms masėms. Net Šiau 
rėš Amerikos prezidentas Hoover’is reikalauja 
sumažinti valstybės administracijos išlaidas, nes 
girdi, dabar kiekvienas pilietis turįs dirbti 61

mokėjimui.
❖ *

Rusijos tolimų rytų kariuomenės vadas gene­
rolas Blucheris pareiškė: pirmoji karo liepsna ar 
teja; viso pasaulio kapitalistinės jėgos bus grū­
damos sugriovimui Sovietų Rusijos; bet raudo­
noji armija yra aprūpinta moderniniais gink­
lais, gerai disciplinuota mokės apginti ir neleis­
ti peržengt savo sienos nė vienam kapitalistu 
kareiviui. Be to, pasakė, kad Rusija nenori karo 
ji nori padėti visas pastangas kūrimui socialis-. 
tinio ekonominio gyvenimo.

**
Nors ir labai persekiojami Italijoje nepaten­

kintieji fašizmu, bet pasirodo, kad nei kalėjimai 
nei sušaudymai, nei deportavimai nesulaikys 
vis labiau ir labiau liaudyje augančios neapy­
kantos. Suruoštos fašizmui sustiprinti propa­
gandinės brigados jokių vaisių nedavė. Jau pa­
tys dešinieji laikraščiai viešai pranašauja artė­
jantį fašizmo galų. Bet Musolinį nepasiduos: 
Panaikins senatų, kongresų, teismus; pristatys 
dar ckuigiatr kalėjimu, pagamins daugiau .bude­
lių, padidins karininkams algas, duos jiems di­
desnes teises ir pats valdys toliau. Kitų valsty­
bių praktika parodė,kad toks valdymo būdas 
yra pats lengviausias. Tegu nors kartų fašizmo 
tėvas paima pavyzdį iš savo pasekėjų. Bet .... 
kaip fašizmo tėvas, taip ir “sūnūs” greitoj atei 
ty turės stoti prieš darbininkų teismų ir atiduo­
ti sųskaitas už nekaltai pralietų kraujų.

*
Vokietijos finansinė padėtis vis labiau ir la­

biau blogėja. Valstybės sąmatoje pasidarė 1200 
milijonų markių spraga. Tenka pažymėti, kad 
jau į šių metų sąmatų neįtraukta karo skolų 
mokėjimo suma, nes nėra iš kur jos paimti. 
Toks Vokietijos bankrotas visam pasauliui paro 
do, kad visos konferencijos, moratorijos, finan- 
sistų galvų laužymas karo skolų mokėjimo klau 
simu nuėjo niekais.

Prancūzai, belgai ir anglai bijojo, kad Vokie­
tijų nepaimtų valdyti fašistai, arba komunistai, 
nes jie nepripažįsta panašių mokesnių ir labai 
apsidžiaugė, kad vėl išrinko Hindenburgą, bet 
ir šis padarė tų siurpryzą. “Prašom ponai”.

IR PAPILDOMUS RINKIMUS 
PRANCŪZIJOJ LAIMĖJO SO­

CIALISTAI.
Nors daugelio buvo manoma, 

kad del Francūzijos prezidento 
nužudymo papildomi rinkimai nu 
kryps daugiau dešinėn, vienok 
tas įvykis į rinkimus jokios įta­
kos nepadarė iv kaip pirmuosius 
taip ir papildomus rinkimus ge­
gužės 8 d. laimėjo kairiosios par­
tijos. Daugiausia balsų gavo ra­
dikalai socialistai, pravesdami 
150 atstovų, po jų seka socialis­
tai su 130 atstovų, ir kitos mažes­
nės kairiosios partijos.. Soeįdl 
komunistai pravedė 11 atstovą ir 
komunistai )12, Neskaitant komu­
nistų kairysis blokas senate turės 
absoliučių daugumų su 350 balsų 
iš bendro skaičiaus 615. ¡ÜXIM3IAI3GISÍ

DIDELĖ KATASTROFA FRAN 
CŪZIJOJ,.

Del smarkių lietų slenkant li­
pęs Rodano krantui Liono uyeste 
sugriuvo keli dideli namai. Vie­
name name užgriuvo 53 gyvento^ 
jus, iš kurių virš 30 jau atkasta 
negyvų. Kitų namų griuvimo pa­
vojus buvo iš anksto pastebėtas 
ir žmonių aukų išvengtai Pana­
šioj katastrofoj, tame pat mieste 
1930 metais žuvo 43 žmonės.

BRAZILIJOJ UŽTĘSIAMA 
DIKTATŪRA.

Prasidėjus Brazilijoj politi 
niam bruzdėjimui reikalaujant 
grąžinti Įcraštui konstitucinę 
tyarką, iaikiuasis prezidentas 
Vargas paskelbė dekretą, kuriuo 
visuotini rinkimai skiriami 19331 
metų gegužes â d.

SUKILIMAS PERŲ KARO LAI­
VYNE.

Gegužės 7 ¿L vakare Callao uos 
te j vyk o komunistinis sukilimas 
karo laivuose “Gran” ir “Bolog- 
nesi”. Sukilėliai areštavę laivų 
karininkus bandė išlipti j krantą, 
bet vienam jūreiviui išplaukus ir 
pranešus apie įvykį kariuomenė 
ir policija tatai padaryti neleido 
ir po kelių valandų is orlaivių ir 
torpedinių laivų apšaudomi suki­
lėliai buvo priversti pasiduoti. 
“Bolognesi”, kuriame buvo suki 
lėlių centras bandė išplaukti jū­
ron, bet pašautas dviem torpedi­
nio laivo šūviais buvo priverstas 
gelbėtis nuo paskendimo ir nulei­
dęs raudonas vėliavas iškėlė bal­
tas, pasidavimo ženklą. Dalyva­
vusieji sukilime jūreiviai areštuo 
l/i ir nugabenti į San Lorenco salą 
kur bus teisiami karo Jauko teis­
mo, o visame krašte paskelbtas 
karo stovis 15 dienų.

, UŽMUŠTAS FRANCŪZIJOS
. t PREZIDENTAS

Senovinių knygų parodos atida 
rymo metu Paryžiuje trimis re­
volverio šūviais sužeistas mirė 
Francūzijos prezidentas Paul 
Doumer. Taip pat sužeistas, kar­
tu su prezidentų buvęs, žinomas 
rašytojas Claude Farrere. Pikta- 
daris sulaikytas vieloje ir pasiro 
dė esąs rusas Gorgulov, rusų fa­
šistų vadtfs ir pasikęsinimą pada 
ręs būk tai keršindamas už tai, 
kad Francūzija ir kitos šalys nie­
ko nedarančios išvadavimui Rusi 
jos iš bolševizmo.

KLAIPĖDOJ RINKIMUS LAI­
MĖJO VOKIEČIAI.

Įvykusiuos gegužės 4 d. rinki­
muos Klaipėdos krašto seimelio, 
vokiečių partijos pravedė 18 kan 
didatų, o lietuvių 11 ir komunis­
tai 3. Tokius davinius skelbia te­
legramos iš Klaipėdos, o iš Ber­
lyno praneša, kad vokiečiai pra- 
vedę 24 atstovus ir lietuviai tik 
5. Kurie iš šių davinių yra teisin­
gi pasakyti negalima, bet reikia 
manyti, kad pirmieji, nes visų iš 
Berlyno paduodamų telegramų 
turinys yra aiškiai tendencingas, 
šiaip ar tiaip, lietuviai rinkimus 
pralaimėjo ir Vokietijoj jų rezul 
tatais labai džiaugiamasi.. Hitle­
ris net pareiškė, , kad jo partija 
reikalausianti plebiscito Klaipė­
dos kraštui, kad jį vėl prijungus 
prie Vokietijos.

Lietuvai šie rinkimai suteikė 
didelį apsįvylimą it’Kaunan šau­
kiami Lietuvos pasiuntiniai iš 
'Londono, Paryžiaus, Berlyno ir 
Rygos aptarti naują Lietuvos už­
sieniu politikos liniją ir naujos 
Klaipėdos krašto direktorijos su 
darymą.
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SIAURĖS AMERIKOS
KAPITALIZMO BANKROTAS

Paskutiniai oficialūs pranešimai (Bank of Boston iš kovo 28 d 
ir City Bank of New York iš balandžio men. šių metu, skaitlinėmis 
aiškiai parodo Šaurės Amerikos kapitalizmo bankrotą.

Jau ne kartą rašėme apie sumažinimą algų Šiaurės Amerikoje, 
apie ten esamus 12 milijonų bedarbių, ir daug didesnį skaičių 
pusiau bedarbių, neturinčių iš ko prasimaitinti; dabar dar paminė­
sime tų dviejų bankų skelbiamas skaitlines, kurios kuo aiškiausiai 
parodo kaip kapitalizmas galvotrūkčiais žengia i pražūtį.

Plieno industrijoje dirba tik 25% to, ką dirbdavo prie aukščiau­
sio šios industrijos išsivystymo. 1928 metais dar dirbo 85%

Žalios medžiagos kainos yra žemesnės, negu kada nors, skaitant 
nuo 1901 metų.

Gaminių kainos žemesnės negu kada nors, skaitant nuo 1913 m.
Eksportuota per sausio mėn. už 150 milijonų dolerių, tai yra 

96 milijonais mažiau kaip pernai metais per tą patį laiką.
Importuota per sausio mėn. už 136 milijonus dolerių, tai yra 47 

milijonais dolerių mažiau, kaip pernai metais per tą pat menesį 
Iš 7 tūkstančių Šiaurės Amerikos bankų pernai metais subankru­
tavo ir užsidarė du tūkstančiai, o iš likusių pusantro tūkstančio 
palaikoma tik pašaline parama.

Darbo masės iš Indijos 1931 metais pasiuntė anglų imperialis­
tams: Anglijai 30 milijonų svarų sterlingų ir Amerikai 15 milijo­
nų dolerių.

Šaurės Amerikos kapitalistai gavo nuošimčių per 8 metus (1923- 
1930), 6237 milijonus dolerių. Įdėjo kapitalo j užsienių industriją 
6239 milijonus dolerių. Negauta priklausančių nuošimčių už pasko­
las iš Pietų Amerikos valstybių, provincijų ir miestų valdybų 815 
mik jonų dolerių sumaį.

ŠIAURĖ AMERIKOS PREKYBA SU PIETŲ AMERIKA: į
Importas: iš Pietų Amerikos 1929 metais 530 milijonų dolerių, 
1930 met. 433 mil. dol. 1932 met 305 mil. dol.

Eksportas j Pietų Ameriką 1929 metais 530 milijonų dolerių, 
1930 met. 330 mil. ir 1931 met. jau tik 155 mil. dol.

900 Š. Amerikos pramonės ir prekybos įstaigų balansas pernai 
metais buvo 53% mažesnis už 1930 metų balansą ir 72% mažesnis 
už 1929 metų. Grynas tų įstaigų pelnas 1929 metais buvo 2162 mi­
lijonai dolerių, 1930 met. 1258 mil. dol. ir 1931 met. tik 592 mil d.

Be to, pernai metais 39% prekybos ir pramonės įstaigų turėjo 
nuostolio viso 352 milijonus dolerių.

Bendras gi prekybos ir pramonės įstaigų veikimas pernai metais 
buvo per pus mažesnis kaip 1930 m. Statyba svmaŽeįd* 40 nuošim. 
Fabrikai 45 nuošimčiais. Būtiniausių reikmenų gamyba 20 nuošim. 
Visų gaminių kainos mažesnės, negu kada nors iki šiol buvę

Šios skaitlinės labai aiškiai parodo prie ko priėjo supuvusi ka­
pitalistinė sistema ir koks galas jos laukia. Išbadėjusios darbo zmo 
nių masės neduos išspausti iš sausų savo gyslų paskutinius gyvy­
bės syvus į kapitalisto kišenę, o bado šmėkla išmokys visus kovoti 
už savo teises dedanties į darbininkų organizacijas. Tat nesnaus­
kime. Nebūkime paskutiniais. Visi į darbininkų organizacijas!

DARBININKŲ JUDĖJIMAS ir VARCGAI
, Visuotinas gipso darbininkų 
į streikas

Pirmą gegužės paskelbtas gip­
so darbininkų streikas iš karto 
buvo lyg ir apmiręs. Daugelis 
streiklaužiavo, o darbdaviai del­
nus trynė manydami, kad darbin 
inkai tuoj vėl visi grįž po jų prie 
spaudą. Bet veiklesniems streikie 
riams pavedus gerą agitaciją, pa­
sisekė beveik visus nuo streiklau 
žiavimo atkalbėti ir sukelti pa­
siryžimą energingai stoti už tei­
singus savo reikalavimus. Darb­
daviai pamatę streikuojančių vie 
nybę - nusiminė ir jau pradeda 
kalbėti apie nusileidimą. Jei tik 
streikuojanti darbininkai tvirtai 
laikysis tai nėra abejonės,, kad 
streiką laimės.

Numažino darbininkams algas ir 
nusipirko autą

Dažų fabrike “EI Mono” gat­
vėje Versalis, savininkai begė­
diškai išnaudoja darbininkus. 
Darbininkai tur dirbti 9 valan­
das į dieną už 3 pesus. Jauniasni 
kaip 25 metų gauna tik po 2 — 
2,80 pesu, o jauniasni kaip 20 me 
tų gauna tik po pesą į dieną. Ma 
ža to. Savininkas užsimanęs nusi 
pirkti autą dar numušė atlygini­
mą iki 2,80, 1,90 ir 0,80 peso, ata­
tinkamai darbininko amžiui,. <

Darbininkų vargai frigorifike 
“La Blanca”

Prie kokio tik darbo galima, vi 
sur darbininkai vyrai pakeičia­
mi moterimis, mokant joms daug 
mažesnį atlyginimą, Kapatasai 
ima po 50* pesų už suteikimą 
darbo, žinoma, savo keliu išstum­
dami kitus darbininkus iš fabri­
ko. Jei nori, kad iš darbo neiš­
mestų - reikia duoti kapatasui 
po 5 — 10 pesų kas kinsena. 
Žodžiai “išmesiu į gatvę” girdi­
mi prie kiekvieno darbo ir kiek- 
venu laiku.

Medžio apdirbimo darbininkų 
streikas.

Nepaisant, kad medžio apdirbi 
mo darbininkai uždirba tik po 3, 
4 pesus į dieną, ir tų pačių savin­
inkai laiku neišmoka, bet užsitę­
sia išmokėjimas kai kuriose dirb 
tuvėse net po kelis mėnesius.

Keleto dirbtuvių darbininkai 
paskelbė streiką reikalaudami pri 
pažinti medžio apdirbimo darbin 
inkų sindikatą, išmokant atsili­
kusias algas ir ateityje išmokėt 
už darbą kas savaitė.

Kai kurių dirbtuvių savininkai' 
šiuos teisėtus darbininkų reikalą 
vimu iš karto priėmė. Tas paska­
tino ir kitus darbininkus akty­
viau kovoti.

ŽINIOS IŠ
Sulaikyta didelė propaganda.
Kybartuose, Vilkaviškio apskr. 

balandžio 8 d. vakare pasienio po 
lie. V. Antanavičius sulaikė 12 
statinių vynuogių, slaptai per Lie 
ponos upę pergabenant per sieną 
į Lietuvos pusę. Kontrabandinin­
kai, pabūgę, bausmės, palikę vyn­
uoges, pabėgo vokiečių pusėn.

Šimtametei senei dygsta dantys.
Augustavos kaime, Šakių aps., 

96 metų senutei M. Bakuvienei 
išdygo trys nauji dantys. Senutė 
dar tvirta moteris, tik nesidžiau­
gia naujais dantimis, po kuriais, 
sakosi, vis skauda.

Įmuilinęs barzdą pro duris išme­
tė.

Vilkaviškyje, turgaus dienoje, 
vienas ūkininkas uūėjo barzdos 
skustis į Vyderhauzo skutyklą' 
bemuilindamas jam barzdą barz- 
daskutis paklausė, ar turįs pini­
gų už skutimą užsimokėti. Klijėn 
tas atsakė, kad nė. Barzdaskute 
nieko nelaukdamas pagriebė savo 
klijentą ir išmetė gatvėn. Šis, ¿ta 
tyt, buvo kiek “truktelėjęs” ir 
užmiršo, kad jam/barzda išmui- 
luota ir nieko nebodamas vaikš­
čiojo po miestelį /nepaprasta iš­
vaizda stebindamas žiūrovus.

Policija iškraustė darbininką iš 
kambario užtat, kad turi tris vai­

kus.
Vienas darbininkas išsinuoma­

vo kambarį gatvėje Doblas 476, 
užmokėdamas sulig papročio už 
3 mėnesius pirmyn, bet nepasakė 
kad jis turi tris vaikus. Atsikrau 
sčius į kambarį, vos šeimininkas 
pamatė naują savo gyventoją su 
vaikais, tuojaus nubėgo į komisą 
riją skųstis, o policija atėjusi dar 
bininką iškraustė į gatvę.

Comodoro Rivadavia streikuojan 
čius darbininkus išmeta iš gyve­
namų butų su moterim ir vaikais.

Comodoro Rivadavia žibalo 
šaltinių darbininkai gyvena kom­
panijų specialiai darbininkams 
pastatytuos namuos. Paskelbus 
darbininkams streiką, kompani­
jos su policijos pagalba išmeta 
darbininkus į gatvę su moterim, 
vaikais ir visu inventorium.

“Vagys”
“Naujame uoste policija sulai­

kė du vagiu” — rašo vietiniai 
laikraščiai. Abu lenkai, 21 metų 
amžiaus, be darbo ir be pastogės. 
Jie vogė izoliaciją nuo elektros 
laidų naujame uoste. Be darbo ir 
be pastogės! Svetimšaliai. O vis 
tik policija nepaklausė ar jie at­
važiavo į čia prisiklausę propa­
gandos kurią Argentina varyda­
vo per savo konsulus užsienyje, 
žadėdama laisvę ir lygybę, kad 
paskiau atvažiavę darbininkai už 
pusdykį dirbtų frigorifikuos, lau 
kuos ir visokiose landynėse. Da­
bar ir už pusdykį darbo nėra 
Žinoma, to nepaklausė. Vagys . !

Areštuoja ir muša už organizavi­
mą bedarbių.

Pereitą savaitę paleido iš kalė­
jimo du darbininku, kurie buvo 
areštuoti už organizavimą bedar­
bių. Kalėjime juos išlaikė visą 
mėnesį, o tardymo metu neapsiė­
jo ir be antausių.

Iš Comodoro Rivadavia vê! depor 
tuoja.

Laivu “Ministro Eres” vėl de­
portuoja iš Comodoro Rivadavia 
dešimt veiklesnių streikierių.

Argentinos vyriausybė paskel­
bė amnestiją politiniams kali­
niams, bet kaip matyti ta amnes­
tija liečia tik radikalus, nes karo 
laivas “Chaco” su savo “krovi­
niu” grįžti nemano, o Comodoro 
Rivadavia veiklesniems darbinin­
kams priverstinai duoda “kelio­
nę už dyką” į Buenos Aires.

PAIEAKAU ATSIVEDIMUI MER­
GINOS.

Ne senesnės 35 metą. Geistina, kad 
turėtą kiek pinigą ir sutiktą gyventi 
ūkėja. Ai turiu 30 metą. Gyvenu ūkė­
ja. Vienam nuobodu. Kuriai lietuvaitei 
rūpi rimta gyvenimo ateitis, malonė­
kit parašyti laiškuti ir atsiųsti paveik 
sieli. Visoms atsakysiu ir pareikalavus 
paveikslėlį grąžinsiu.
Adresas:

VICENTE 
SAGASTUME GRANDE 
via S. FERNANDO F. C. C. A. 
ISLAS DEL/IBICUY

DRAUGIJOS “LIETUVA” 
KNYGYNO SKAITYTOJŲ 

DĖMĖSIU!.
Prašau visų, kurie yra paėmę 

iš draugijos knygyno knygas 
prieš balandžio mėn. 15 dieną, 
grąžinti jas į knygyną del knygų 
registracijos pertvarkymo.

dr. “L” Knygininkas.

Pasirašyta Lietuvos — Francū- 
zijos prekybos sutartis.

Paryžiui Lietuvos atstovo pasi 
rašytas prekybos sutarties, vei­
kiančios nuo 1928 m., pakeitimas. 
Pakeitimai duoda daugiau gali­
mybių Lietuvos eksportui Francu 
zijon.

Lietuva perka du prekybos jūrų 
laivus.

Anglijoj Lietuvos atstovai ta­
riasi del pirkimo dviejų preky­
bos laivų ir tų laivų eksploatuoti 
bendrovės sudarymo.

s i I 
I i 
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J. LEŠČIUKAIČIO 
Batų dirbtuvė ir parduotuve 
C. La Plata 218, Isla Maciel.

ii

LIETUVOS
Grumtynės su jūros šuniu.

Šventojoj, Kretingos apskr., 
audrai siaučiant jūroj, pasienio 
sargybinis, eidamas pajūriu, pa­
stebėjo, kad netoliese iš jūros išč 
jo baltas ruonis (jūros šuo). Sar 
gybinis mėgino ruoniui kelią iš 
jūros pusės atkirsti, bet tas tai 
pastebėjęs tuoj spruko į vandenį. 
Kiek paėjėjęs sargybinis vėl pa­
matė tą patį ruonį jau kitoj vie­
toj iš jūros į krantą einantį. Šį 
kartą jam pavyko nuo jūros ruo­
niui kelą pastotį Ruonis tai paste 
bėjęs baisiai suurzgė ir puolė sar 
gybinį Įvyko trumpa kova, ku­
rioj ruonis buvo durtuvu nudur­
tas. Nukautasis šuo buvo gražus 
ir svėrė daugiau kaip centnerį. 
Kaipo įdomus gyvūnas atiduotas 
Palangos viduriniosios mokyklos 
muziejui.

Vilniaus gyventojai dar naudo­
jasi žibalinėmis lempomis.

Anot Vilniaus laikraščių, Vil­
niaus gyventojai dar ir dabar, 
kai prieš karą, šviesai naudoja ži­
balines lempas ir žvakes. Elekt­
ros šviesos kilovatas Vilniuje kai 
nuoja 95 grošai. Prieš aukštą ele­
ktros kainą seniai jau žmonės pro 
testuoja ir reikalauja, kad tuo rū 
pintųsi miesto valdyba, bet ji tuo 
mažai rūpinasi nes miesto finan­
sams pajamos iš elektros irgi yra 
reikalingos įvairioms “skylėms” 
lopyt.

Penkios aukos.
Seredžiaus laiškininkas Baniko 

nis del šeimyninių nesutarimu, 
įėjęs į desperaciją, nuvykęs pas 
savo uošvį, kur buvo jo pabėgusi 
žmona; pirmiausiai nušovė žmo­
ną, jos tėvą, ir ten buvusį gyven­
toją Steponavičių. Be to, viena 
kulka sužeidė vežiką Kaganą, ku 
ris pakeliui į ligoninę mirė. Prie 
tų keturių aukų dar prisidėjo 
penktoji — žmonos motina, kuri

SVARBU
VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ 

Speciales kainos laivakortėms 

Išvykimui Gegužės mėnesi
Del žižnių kreiptis į

LIETUVIŲ SKYRIŲ

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

BARTOLOME MITRE 234 
esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

! £
I
I
I
I

i

Nepirkit Laivakorčių nepasitarus x j 
su mumis 1

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3) min ryto iki 7 vai. vakaro. ®
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VIDAUS
Uriburu lavonas vežamas j Bue­

nos Aires.
Paryžiuje mirusio buvusio Ar­

gentinos diktatoriaus Uriburu la 
vonas vežamas į Buenos Aires lai 
vu L’Atlantique, kuris čia laukia 
mas 26 gegužės.

ŽINIOS
Taip. Amnestija politiniams. 

Vienok karo laivas “Chaco” vis 
dar klajoja po pasaulį nesurasda 
mas “rinkos” savo “kroviniams’

Pražuvo kalnas.
Iš Mendozos praneša, kad at- 

vykstantieji iš Chile keleviai 
-tvirtina, būk po žemės drebėjimo 
jr ugniakalnių išsiveržimo pražu­
vęs vienas 
ugniakalnio

kalnas, buvęs netoli 
Descabezado.

patikrinti tramvajųReikalauja
kompanijų apyskaitas.

Ryšy su tramvajų kompanijų 
prašymu leisti padidinti tramva­
jų tarifus, miesto taryba nutarč 
kreiptis į kompanijas, kad jos 
duotų miesto valdybai patikrinti 
savo atskaitomybę prieš prade­
dant svarstyti tarifų klausimą.

Politinė amnestija.
Vyriausybė įteikė kongresui 

amnestijos įstatymo projektą del 
dovanojimo bausmių ir grąžini­
mo į savo senąsias vietas visiems 
-civiliams ir kariams, nuteistiems 
už politinius prasikaltimus po 
1930 m. spalių m. 6 d. perversmo.

iš didelio išgąsčio mirė.
Išgirdęs šuvius policininkas 

^greitai nuvyko į nuotikio vietą. 
Banikonis pradėjo ir jį apšaudy­
ti bet nepataikė, tuomet pats sau 
■paleido kulką į galvą. Kulka ne­
giliai tejlindo Į smilkinį. Po 
nepavykusio nusižudymo jis suim 
tas.
Vilniaus krašte žudosi ūkininkai.

Neseniai Breslaujos valse., tra­
giškai nusižudė ūkininkas A. Ale 
ksiejevas, 70 metų amžiaus. Alek 
siejevas del ekonominio krizio 
baisiai suvargo. Bado spaudžia­
mas Aleksiejevas pats sau perkir 
10 rankų gyslas ir po to, paskuti­
niu smūgiu, įsikimšo į krūtinę pei 
lį. Pastavos valsčiaus ūkininkas 
Jokūbas Chodinis nusižudė smo­
gęs sau peiliu į pilvą.

Atsisakė ginti Voldemarą.
Vyriausias tribunolas, turėda­

mas savo artimiausių dienų dar- 
bų tvarkoj buv. 
Petrulio ir kitas

t bylas, Voldemaro
; grinėjimą atidėjo

Taip pat patirta, kad Voldema 
ro gynėjas kronų byloj, pris. adv. 
Toliušis, atsisakė nuo gynėjo pa­
reigų.

fin. ministerio 
neatidėliotinas 

kronų bylos na 
iki rudens.

Laimingi giminiai.
temai visoj Lietuvoj buvo 686 

'dvynų gimimai. Po tris vaikus 
pagimdė 7 moterys.

Komunistų byla Marijampolėje.
Kariuomenės teismas svarstys 

Marijampolės apylinkės komunis 
tų bylą. Į teismą r, traukiami 25 
asmenys.

Arklys užmušė šeimininką.
Ragiškės kaime, Šakių apskr.,

Pašalpos vynuogių augintojams
Nukpntėjusiems nuo užsitęsu­

sių praeitais metais šalčių vynuo­
gių augintojams Mendozos pro­
vincijoj, vyriausybė nutarė su­
teikti pašalpas po 120 pesų už 
kiekvieną nukentėjusj vynuogių 
hektarą.

. Užplūdo bedarbiais.
San Juan miestą ir provinciją 

užplūdo bedarbiai, kurie su viso­
mis šeimynomis keliasi iš Mendo 
zos, Cordobos ir La Rioja provin 
cijų ieškodami darbo. Pakol kas 
juos priglaudė ir šelpia savival­
dybės, kurios tuo pat metu daro 
žygius j centro valdžią, kad toms 
bedarbių šeimynoms duotų že­
mės Colonia Sarmiento ir pagelbė 
tų pradėti žemės darbą.

PARSIDUODA KEPYKLA.
Parsiduoda kepykla su namais 
žemes sklypu. Namas susideda 
vieno kambario virtuves ir kvar-
to de banio. Del sąlygų prašom 
kreiptis pas savininką Stanislovą 
čiurylą c. 1 nr. 1851, Berisso FCS

ir 
iš

bešeriant arklį, arklys negyvai 
užmušė to kaimo ūkininką Sa­
dauską.

I Peršovė savo brolį ir pats nusišo­
vė.

Žadeikių vienkiemy, Pasvalio 
apskrities, per Velykas atvyko 
pas savo tėvus paviešėti K. Brazd 
žionis. Beviešėdamas susipyko su 
savo broliu Ignu ir revolveriu jį 
peršovė. Po to, vengdamas baus­
mės, pats nusišovė. Ignas pagul­
dytas Panevėžio ligoninėje ir ti­
kimasi, kad pasveiks, o Kazio la­
vonas išvežtas į Kauną ir ten pa­
laidotas.

Už litą nupirko varžytinėse arklį
Vieno Šakių apylinkės ūkinin­

ko, už tris šimtus skolos vienam 
miesto gydytojui, buvo aprašyti 
du arkliai. Į miestą buvo atvesti 
arkliai ir paskelbtos varžytinės. 
Joms prasidėjus, niekas arklių 
nenorėjo pirkti ir, matyt tik juo­
kaudami ūkininkai pradėjo siūly 
ti 20 c., 50 et. už arklį. Pagaliau 
vienas pasiūlė litą ir arklys, ver- I 
tas gal 200 lt., buvo jam atiduo- I 
tas už tą litą. Tačiau ūkininkas 
turėjo pilną kūtę savo gyvulių ir 
arklį palikęs prie baslio nuėjo.

Degtinės pasekmės.
Šiauliuose per Velykas jvyko 

šiurpi tragedija. Šiaulietis Šilai­
tis išsigėręs nušovė savo žmoną 
jos motiną ir savo 5 metų1 dukre­
lę. Po to jis nubėgo į policiją ir 
pats pasidavė. Išsipagiriojęs pra­
dėjo verkti, visų kaltę mesdamas 
degtinei Girdi, jis nenorėjęs nie­
ko šauti, tik tas įvyko del girtu­
mo.

CLINICA MEDICA GERSUNOVO
Gydo vidurių veneros: sifilį, triperį ir moterų ligas. 

Darbininkams kainos prieinamos.
KALBA RUSIŠKAI LENKIŠKAI

Priėmimo valandos nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vai. vakaro.
SARMIENTO 2521 BUENOS AIRES

x Telefonas 47 — 4925.

Skaitytojų Pastabos
DIRBK TAUTAI IR TĖVYNEI

GAUSI ALAUS CAJONĄ (DĖŽĘ)
Draugai ir draugės, ponai ir ponios 

ir paprasti piliečiai, prašome įsitėmyti 
Šit kų: Patagones gatvėje veikia vie­
na įstaiga kurių kunigai vadina kultū­
ros žydiniu, o visas pasaulis jų vadina 
paprasta karčiama. 4 4 Pažįsi paukštį 
iš jo lėkimo“, sako rusų patarle. Iki 
šiol kunigai “trūkdami varė fasonų“ 
ir nachaliŠkai pūtė žmonėms dūmus į

Į akis, ne karčiama bet ‘1 tautos narnu ‘’ 
į tavo biznį vadindami. Bet 44 mainos rū 
Į bai margo svieto“: katekizmų ir ele- 
I mentorių niekas neskaito: reikalinga 
viešai andeliuot tikruoju savo dvasi­
nio ir kūninio peno objektu. Klerikali 
niame organe jau skaitome tokį pas­
kelbimų: “Į vakarėlį įėjimas visiems 
veltui. Kas daugiau žmonių į tautos 
namus atsives, tas gaus cajona alaus“. 
Reiškia patys pasisako, kad 11 kultū­
rų“ traukia iŠ alaus bonkų, bet jau 
taip nusibankrutijo, kad nupirkę alų 
tur samdytis pijokus. Įdomu, kų dabar 
sakys tie ponai, kurie kunigams pade 
davo apgaudinėt visuomenę.

KAIP GARBINO TAIP IR GARBINA

Vienas Lietuvos laikraštis įrodinėja, 
kad lietuviai senovėje negarbindavo 
jokių stabų- Rodos, kad mūsų ainiai

būtą buvę kitokį už tą laiką žmones. 
Faktinei ir dabar kai kurie lietuviai 
garbina molio, aukso, akmens, sidabro, 
vario ir kitokio metalo balvonus.

Pirma lietuvių šoferių mokykla

pinigus.

pilną pasisekimą, ne­

pasiekus gražiniu

Garantuoju Tamstai

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

AR TAI KULTŪRINGA?
Lietuvos vyriausybė kas mot duoda 

I stipendijas įvairiems berniokams teo­
logijos 41 mokslo’ ’ studijavimui Fri­
burgo ir kituos “universitetuos“. Įvai 
rus tinginiai dabar pasivertę 4•'profe­
soriais“ ir Kaune steigia “katalikų 
universitetu“. Ar nebūtų gražiau, kad 
kelis stipend i jan tus atsiųstų užbaigt 
mokslus Pietų Amerikos universite­
tuose, kur nėra nė vieno lietuvio gydy 
tojo, nė dentisto, nė vieno advokato, 
nė inžinieriaus. Lietuvoj nenorima su­
prast, kad savos intelektualės pajėgos 
gali daug pagelbėt savo tautos žmo­
nėms. Į čia importuoja tik perdėm su­
sikompromitavusius Vatikano valsty­
bės agentus. “Kaip girioj šaukia, 
taip pagiry atsišaukia“.: Buenos Ai­
res steigiama vaikų darželis ir jo vedė 
ju skiriamas energingas “cajonų tuš- 
tintojas“ D., jokio nusimanymo apie 
pedagogijos darbų neturintis, bet neai- 
sarmatijantis ilgus skvernus bučiuoti. 
O visa eilė Lietuvos pradinių ir vidu­
rinių mokyklų pedagogų arba prie ge­
ležinkelio darbų griovius kasa, arba iš 
badėję prie fabrikų vartų stovi.

“KUPROTĄ TIK
KAPAS IŠTAISYS“.

Amerikos “Sandaroje“ į padanges 
iškejta Ąrgęntinos Sandarą, o ypač 
jos korespondentas. Pasigyrimų nėr kų 
pavydėti. Tik labai nenormalu, kuomet 
laikraštis “Sandara“ be atodairos 
talpina kerštingo korespondento pavy 
du pagrįstus raštus, kad asmuo, kelis 
metus redagavusia “Sandarų“ Bosto­
no ir daug dirbęs ALTS, organizaci­
jai su tikru pasišventimu, leidžiama 
šmeižti vien del to, kad jis čia prie 
tuom vardu pakrikštytos grupės nepri 
sidėjo. Yra žinoma, kad ir prisidėju­
si e ji rimtesni vyrai piktinasi tuom ko­
respondentu ir sako, kad “kuprotų 
tik kapas ištaisys“.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. G o d e 1
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.' 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

CLINICA MEDICAI
RENNER

Rivadavia 2580 DVI EVADEOS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS

1

Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)! 
VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU B

BLENORAGIJA — gydoma metodu

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo. 
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI -

PATARIMAI VELTUI

^MOTERŲ LIGOS j

Ekonomiškos kainos darbininkams
——---—-- “------ ----- --------------------- š&
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos^
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Ta karvute, ta margoji 
Kiek melžikų priviliojai! 
—Ir aš nežinau to cūdo 
•—Iskur jų tiek atsigrūdo;

—Mat kam biznis lengvas rūpi 
—Tas prie tešmens nuolat tupi; 
—Kad išmelžt daugiau galėtų, 
—Darbo dirbti nereikėtų.

ŽINIOS-ŽINELES

Iš lietuviškų dirvonų
Ištirpinus sniegą pavasario sau 

lejL -Duonelaičio gatvėje Kaune 
atrastas jaunos moters, lavonas. 
Pasirodo, kad tai lavonas Pelės 
Simonaitytės - Bilevičiūtės, kurią 
nužudė jos “meilužis” Pranas 
Šilęjka.

** *
Feliksas Kaniūkis, Miežaičių 

km., Radviliškio vaL, nušovė piL 
L. Daknį ir terorizavo visą kai­
mą. Pagalios žmogžudys po medi-' 
nių kryžium pats nusižudė.

♦*
Pereitą mėnesį sukako 15 metų 

nuo Lietuvos žydelio D - ro Ze- 

menhofo mirties. Zemenhofas ži- 
nomas visam pasauliui savo ge­
nialiu Esperanto kalbos išradimu 

**. i• -
Lietuva pasirašė prekybos su-;’ 

tartį su Portugalija.
♦.* *

Lietuvos vyriausias teismas ga 
vo prašymą pil. Jono Gedimino 
Beržanskio Klausučio, kuriame j 
tas ilgu vardu vyrąs- prašo pripą 
žinti jam titulą šviesiausio kuni­
gaikščio.

»*
Pralotas, Olšauskas apkaltintas 

padegime jam pačiam priklausiu 

šio dvaro ir malūno. Dvasiškiai 
džiaugiasi savo konfratrų “did­
vyriškumu”. ♦ * ♦

Lietuvos piliet. Fridmanas stu­
dijuojantis Paryžiaus university 
te, užsimanė pagarsėk Tuo tikslu 
jis šoko nuo Notre Dame bokšto 
ir dievui dūšią atidavė.

*
Lietuvos Žemės Tvarkymo De­

partamentas pereitą mėnesį šven.^ 
te 10 - ties metų savo direkto­
riaus inž. Bačelio, didelio Lietu­
vos kultūrininko, darbuotės jubi­
liejų. ♦ * *

Kupiškio klebonas bažnyčioje; 
šmeižia D - ra Šliupą, prof. Pure­
ną, adv. Petruškevičių už tai, 
kad pastarieji padarė susirinki­
mą valsčiaus raštinėje Laisvama­
nių kapų steigimo reikalu.

JUOKAI
Rauląs ir Jurgis nuėjo į yąŲ.;‘> 

gyklą pietauti. Mozo jiems atnešė 
vienoje lėkštėje dvi bifes - vieną 
didelę kitą mažą.

’¿¡L—Raulai, imk tu pirmas.
į —Ne, Jurgi, imk tu pirmas.
Po ilgų ginčų Jurgis pasiėmė di-, 
desnę bifę, tada Raidas ir sako: ;

—Koks tu Jurgi, neišauklėtas, 
pirmas ėmiai ir paėmiai didesnę 
bifę.

—Na, o kad tu būtum pirmas , 
.ėmęs, kurią būtum paėmęs?

—Aišku, kad šitą mažesnę.
' —Tai dabar ir turi tą mažesnę^

—Girdėjau, kad pabrangs ben- 
:dzįnas.
I —Negal būti! Tai tik blogos 
Naujienos.
į; —Ką, ar tamsa turi autą?
¿ —Ne, bet turiu mašinėlę pyp- 
kiui užsidegti.

— o-l

—Prisiekiu, brangiausia Mary­
te, kad ta panelė man-visai-nerū­
pi-.

-^-A taip,! O kodėl ją aną kart 
bučiavai?

—Tai buvo padėka, nes ji pa­
sakė, kad tu labai graži.
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Sveikatos šaltinis geri-dantys!

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

PENKIOS MINIATIŪROSAUGUSTAS 
M¡AELKS.
DIDELĖ MEILĖ

^ano draugas sykį parašė ap­
sakymą “Laukinė meilė”.

Jame jis pasakojo apie mahara 
džą, kuris medžioklėje neteko a- 
kiės. O jeigu kas sykį ką pameta, 
tai po to dar ką nors pameta. Ir 
maharadža neteko savo mylimo­
sios,

—Ką aš galiu daryti su žmogu­
mi, kuris teturi tik vieną akį su 
pusakliu, žiūrinčiu kreivai, — pa 
niekinančiai šypsodamosi tarė 
gražuolė. Ji pakėlė dviem pirš­
tais savo balto šilko suknios kval- 
dus — ir nuėjo.

Bet, kaip jau sakyta, mahara­
džą buvo laukinis, žiaurus. Iš ap­
maudo jis pasiuntė nuėjusiai ir 
antrąją savo akį, o pats apsigyve 
no kalnuose, kaip šventasis. Ši 
keistoji maharadžos dovana atė­
mė iš gražuolės ramybę, o tuo pa­
čių ir jos laimę.

Damos, kurios skaitė šį apsaky 
mą, sakė:, melas tai negalima, 
tai'neteisybė! O viena net piktai 
sušuko: kvailystės!

—Žinau vyrą, — pratariau aš, 
.—kuris taip pat neteko akies, bet 
tiktai kare. Ir kai mylimoji jį. pa­
matė, jis išdūrė antrą akį\ . .

—Negali būti! . . — susako da­
mos.

'Sif • ■ Tiktai ne sau, o savo my 
ūmosios naujam meilužiui.

—Taip, taip, tas galėjo būti, • 
damos vienu balsu pritarė man. - 
Kiekvienas šuo del sayo šeiminio 
ko {kliudys savąjį kail j, tetirva 
žus besaugodama savo vaikas. 
Gamtoje tatai galima. Bet žmo­
gus nėra gyvulys.

Aš tylėjau.
Ką begalima prie, to pridėti?! 

kenčia badą. Ir — jeigu jau ną 
tiesiog laimė, tai turtingumas 
jam iš tikrųjų yra svetimas.
• Nes, viena, šitokio paveikslo 
niekas nepirks, o, antra, jis gali 
užpykinti šio pasaulio turtinguo­
sius kurių ne vienam to paveikslo 
teisybė trenks per dantis.

ŠVENTOJI KVAILYBĖ
Karštą vasaros popietę stovėjo 

jie vyras ir žmona — ties bičių 
aviliu, Įdomu buvo žiūrėti kaip; 
dirba bitės, kaip jos išlenda iš a-- 
vilio, nusišluosto akis ir nuskren 
da į laulcus, iš kurių grįžta kitos 
su pilnais medaus pilveliais, su 
žiedadulkėmis aplipusioji kojom.

—Vakare jos , tur būt, jaučia­
si labai pavargusios! — pratarė 
žmona.

—Vakare jos pradės naują dar 
bą: perviršlrins ir sudės medų.

—Kaip neprotinga! Kam toks 
skubėjimas? Nudils sparneliai, ir 
jos gali belėkdamos su našta žūti. 
O tu imi jų darbo vaisius, tary­
tum,.iš kokio fabriko.

—Jos turi skubėti.
—Kas jas gena?
—Gyvybės dėsnis. Ir jei aš neiš 

imčiau medų, motinėlė pridėtų: 
kiaušinėlių, išsiristų naujos bitės 
—nauja motinėlė ir kitos. Senoji 
šeima spiečium susimestų ir kitan: 
tuščian aviliu. Vėl viskas prasi­
dėtų iš pradžios; korių lipdymas, 
medaus nešimas, bičių darbinin­
kių perėjimas.

—Taip! Trūksta jėgų, — atsi­
duso žmona. — O galėtų visko pa 
sirūpinti tiktai tiek, kiek reika- 
liga pačiom sau. Kamgi griebti vi, 
su glėbiu!

—Taip elgiasi daugelis žmonių. 
Jie nerodo jokių pastangų, nejau 
čia jokios pareigos, kad paveldė? 
tą gyvybę suteiktų kitiems. Jie

Žmogus nėra gyvulys. Nepatikė- 
tina, kad jis galėtų paaukoti savo 
akį. Žmogaus meilė yra didelė kai 
pats žmogus, gamtos valdovas, 
jis nėra toks kaip by kuris gyvu­
lys. Ir jei jis ką nors paaukojau 
tai ne savo, nes ne viena meilė 
nėra toki didelė, kaip žmogaus 
savimeilė.

NELAIMĖS KELIAS
Vargšai yra visi tie žmoneliai, 

Icuric pardavinėja savo protą ir 
dvasią, nes šių prekių turgus la­
bai mažas. Skurdžiai neišgali šių 
prekių nusipirkti, nes yra dvasi­
nio gyvenimo posūniai. Jie pra­
leidžia savo laiką bedirbdami, be­
sirūpindami- Turtingiesiems šios 
prekes yra nereikalingos. Jų sta­
lai apkrauti valgiais ir gėrimais.

Tuo būdu dvasinio darbo lau­
kas duoda labai mažą derlių ir 
pelną.

Bet mano draugai šis kelias y- 
ra tiesiog nelaimingiausias.

Jis yra meninkas tapytojas. Jis 
nupiešė paveikslą, kurį pavadi­
no: “Teisybė”. Mes esame matę 
šiuo vardų pavadintus, šitokius 
paveikslus: angelas su užrištomis 
akimis ir svarstyklėmis rankose...

Bet jis, nelaimingasis! Koki bu 
vo jo teisybė?

Jis nupaišė bėgantį vargšą, ku­
ris skrandos užantin slepia' duo­
nos gabalą. Būrys perlais apsikar 
sčiųsių ponių ir frakuotų ponų 
griebia jį už skrandos skvernų no 
rėdami atimti tą duonos gabalą. 
Šit-jie jį jau sugavo. Ir atvaizduo 
damas tą momentą, kai jie atima 
duoną' — ’ dailininkas' parašė po' 
savo paveikslu: “Teisybė”.

Man atrodo, jog mano draugas

rūpinasi tiktai savo pačių gerove. 
Jiems atrodo, jog beprotiškumas 
yra šventas. Kvailybė, — galvoja 
jie¡ — perteikti paveldėtąją gy­
vybę kitiems, vykdant gyvenimo 
plėtotės dėsnį.

Vyro žvilgsnis pritemo, žiūrint, 
į žmoną, kurios baltas veidas, nu-' 
šviestas saulės, lengvai šypso josit 
Ji buvo linksma in graži moterių 
k ė, nors po paskutinio aborto -li-į 
guistai išbalusi.

ŽMOGĖDROS
Visos i brangesniosios salėje vie 

tos buvo užimtos kilmingų ponių 
ir ponų, kurie klausėsi paskaitos 
apie užjūrio žmogėdras.

—Ai, fui, — pasibjaurėjimo ap, 
imti jie kratė galvag,ponių au­
ksiniai auskarai teškenosi į jų ve: 
dus.

—Ak, kokie pavydūs yra žmo­
nės, — galvojau aš sau vienas.

Juk šių pačių ponių auskarai 
ir kitokie prabangūs papuošą!?.| 
yra pagaminti, iščiulpiant žmo­
gaus darbo jėgą, surinant jo dya 
šią! O kas yra labiau vertinama • 
kūnas ar dvasia? Kas geriau: lyg 
dėlėm, iščiulpti, ar tiesiog nukau­
ti pietum? Ir kas yra tie žmogėd­
ros?

Nužudymas kankinant yra juk 
didesnis nusikaltimas, kaip nužn-^ 
dymas valgymui. Taigi... tų ha-' 
nibalų (žmogėdrų) “nuodėmė” 
nėra jau toki didelė.

—Bet aš nedrįsau, toliau tęsti’ 
šią mintį. Toji mintis kėlė nerimą, 
Aš galvojau tyliai, bet;balsiai pri 
tariau ponam ir pdniSiū:

Kokis barbariškumas, kelti i 
baisybė! Ėsti — žnmųęs!^

Taip sakydamas aš taikiau į! 
juos. Aš visiškai neturėjau galvoj 
tų tolimų, svetimų žemių, o ma­
niau apie ‘ ‘ kultūringų šalių ” mic

stus, kurių gatvės kuprotos ir ku 
He yrą apgaubti menkystos škrai 
ste - jie nieko nesupranta, nema­
to, negirdh Aš galvojau apie tuos 
sužalotus žmones, kuriępis išplėš­
ta galimumas būti, pilna to, žodžio 
prasme žmonėmis^

PASIKEITUSIOS VERTYBĖS.
’ Jie susituokė, ilgėdamies vie­
nas antro. Žmona sakė, kad vi^ ’ 
ųintėlis jos gyvenimo kelias yra 
tas kelias, kuris veda prie vyro 
'Šono, o vyras sake, kad žmona y- 
¿a toki būtybė, kuri jam daugiau 
negu nepamainoma.
; į Taip jie gyveno ir mylėjo vie­
nas antrą.
, ‘ Vyraą kąųiąyosi bedirbdamas,. 
Žmona sklaidė madų žurnalus. Jgi 
gu vyras ligi pusiaunakčio prabū 
davo smuklėje, tai antrąją nak­
ties pusę žmona praversdavo jį 
bekoliodama, Sekmadienį jie iš- 
yąžiayo. į užmiestį, ir žmona vežė 
si knygą — Chateaubriand.

■ Ir ji iš jos garsiai perskaitė;
—Aš tave myliu mažiau ■. kaip 

savo garbę, bet daugiau kaip sa­
vo gyvastį! ..
> Žmona išsprogdino airis, lyg ha 
tinas į paukščių būrį. Parimi pa- 
kėlė rožavu, poliruotu nagu puš­
tą priėtJtįipų ir paklausė vyrą: .

*;» —^-Ąr.ir tu mane taip njyli?,
; —Bęyęik ii— mąstydamas ¿tsa 

kė vyras. — Tačiau laikai pasikei s 
tė. Aš tave myliu daugiau kaip sa 
vdv garbę, bet mažiau, kaip save 
gyvastį, nes garbės ir gyvasties ; 
vertybių santykis dabar yra k i $ 
toks. ' ’ V
a Zmona atsiduso. Ir tiktai todėl, jį 
,kad vyrąs ją tiek , mažai temyli, ų 
Bet tai puvo senoviška miesčione; j 
žmona: ji dar tebekalbėjo apie || 
garb^ir'nheilę.

Išvertė K. Korsakas
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JOZEF CELGREN FILMAS •S
Prožektorius perrėž patamsį

Ir prieblandoj tai Šen, tai ten girdėti šnabždesys: 
“Gerai kirsta!
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Publika (kiek žmonių!) laukia didelės dramos 

I pradžios, 
dramos astuoniose dalyse su intriga painia.

O kol kas — kronika:
į minia baisių kiniečių
pilkų, susimetusių krūvon, lyg plačiapetės žiurkės, 

puola “svetimšalių velnių” konsulatą.
Publika sėdi ir laukia.: jai taip įdomu ką parodys.
Nervai įtenąpti ligi pat panagių.
Filmo kamera — žinomas melagis : 

joje viskas dviguba;
šimtas kiniečių virto tūkstančiu;
Kas suvaldys tuos visus, 

kresnus, nuskustgalvius,
■ plokščiaausius, 

žvaįraakius, kas sulygins juos su žeme?
Ir per puošnę kinematografo salę 
du jausmai galinga banga nusirito— 

neapykanta jiem
K ir panieka.

Taip jiem ir reikia.”

žies ir nikelio, negu kuriu kitai 
metalų, galima spręsti ir iš to, 
kad krintą žemėn meteorai taip

nikelio. Vadinasi, geležis ir nike­
lis yra svarbiausia medžiaga, iš 
kurios sudaryta ne tik žemė, bet

Bet aš noriu pakilti nuo sėdynės 
ir ríktelêt visiem žiūrovam, 
ramiai čiulpentiem saldainius, , 
kreipdamasis ne į juos, o į kiniečius: 

i —- Reikia, draugai,
.jum tuč tuoj susirinkti iš ryžių laukų iš kasyklų, 
prakaitą ir purvą nubraukti nuo veidų nudegusių, 
užpulti sandėlius ginklų,
šturmu paimti juos įr sudaužyt, 

užvaldžius tai kas jūsų.
..Jūsų akyse, aš matau, stebėtina žiba-ugnis:

’* neapykanta jiem 
ir sukilimas!

Skaidri ugnis seniai jau suliepsnojo jūs žvairių 
I akių vizdy.

Kovojam mes už savo teises, kaip žvėrys užguiti, 
Į ilgai:

Šalin vergija! Laisve, laisvė mum!

VERTĖ K. KORSAKAS

pat dažniausiai yra iš geležies ir

RESTORANAS—
NAKVYNIŲ NAMAS 
Lietuvio Paserpskio

Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai 
Švarios lovos už 40 efentavų

RIVADAVIA 2301 kampas Al- 
vear — ROSARIO de S. F. 

netoli geležinkelio stoties 
Súnchales.

ir kiti dangaus kūnai.

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrint.

e. Suarez 1180* Boca

Medicinos institutas
gydytoju specialistu
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KORESPONDENCIJOS
PIENINE

Kas tai yra pienine, manau vi­
si gerai žino ir supranta. Deja, 
nors žino ir supranta, bet niekas 
apie ją nekalba. Gal joje taip ge­
rą, ramu? Oi, nei Čia tiesiog ne­
žmoniškas darbininko išnaudoji­
mas. Moka, kaip sakoma, po 2 
pesų 20 centų į dieną, bet reikia 
dirbti ne tik kaip ne. žmogui, bet 
ir kaip ne gyvuliui, nes gyvulys 
tokiose sąlygose nišlaikytų, kris­
tų: nei poilsio, nei darbo valan- 

. dų čia niekas nežino ir dirba nuo 
tamsos iki - tamsos per mėnesių 
mėnesius, .metų metus. Ii’ dirbi 
žmogus skubi, « užtenka kreivai' 
pasižiūrėti j vedėją ar palieti ke 
lėtą gramų grietinės ir iš to pra­
garo tave išmes gatvėn. Pas mus 
išmetė du darbininku vien už tai, 
kad paliejo kokia 10 ar 15 gramų 
grietinės, tuo tarpu kaip vedėjas 
kiekvieną dieną išlaisto po kelis 
litrus. Vienas iš išmestųjų buvo 
išdirbęs jau du metus, o kitás me 
tus. Kaip visur taip ir čia išnau­
dojimas žiaurus ir be pasigailėji­
mo. Už 10 gramų grietinės išme­
tė iš darbo žmogų, kuris būda­
mas jaunas ir tvirtas, per du me­
tu dirbo kiek galėja, kad užlai­
kius savo motiną ir 5 seseris. 
Dabar visiems 7 bado šmėkla žiū 
ri į akis ir visi verkia.

Ir ką mes turime daryti? Iš 
ponų teisybės nesulauksime. Tat 
vieton tuščių kalbu ir šūkavimų, : 
vieton tarpusaviu šmeižtų, turi­
me suburti savo jėgas ir mažiau 1 
kalbėti, o daugiau dirbti, kovoti 
prieš mūsų išnaudotojus kapita­
listus. Ne gana vien šaukti į ko­
vą, į kovą, po LKP vadovybe! 
Tai mažai reiškia. Štai pavyzdis. 
Lietuva jau daugiau dešimties 
metų šaukia poeto žodžiais/Ei1 
pasauli, būki rimtas ir teisingas, 
mes be Vilniaus nenurimsim, ne!’ 
O pasaulis į tą šauksmą nekrei­
va mažiausio' dėmesio!

■ Lygiai ir mes galime šaukti 
<4Ei kapitalizme, mes kovosim”. 
Tatai nieko nereiškia, tik dar la- •

biau. mus spaudžia, išnaudoja, 
kankina, tyčiojasi.

Susivienykim visi darbo žmo­
nės ir tik tada galėsim savo ko­
vą su kapitalizmu laimėti, tik ta­

rda prašalinsim neteisybę, badą, 
vargą ir ašaras. Budėkim, būrki- 
mės vienybėn, meskim partinias 
rietenas. Nes kol tarp savęs kolio 
simes ir vieni kitus šmeižime, tol 
savo kovos tikslo nepasieksime 
nors ir per šimtmečius.

Pietų Svajonė

Pirmiau buvo. manoma, kad į 
žemės vidury yra karštas ir skys 
tas, nelyginant ugnies jūra, kur . 
yra ištirpę visi daiktai. Tačiau 
dabar galvojama kitaip. Įvairiais 
bandymais pavyko nustatyti, kad 
žemės gelmės, einant prie jos vi­
durio, taip atrodo. Iš pradžių ei­
na kieta akmeninė pluta, ant ku­
rios mes gyvenam. Si pluta turi 
tik apie 100 kilometrų storumo, 
reiškia palyginus su žemės didu­
mu. yra beveik lygi obuolio žie-; 
vės storumui. Po jos eina skystos 
ištirpusios medžiagos sluoksnis. 
Žemės pluta lyg ir plaukioja 
tam sluoksny. Po skysto sluoks­
nio eina vėl kietas akmeninis šiuo 
ksnis ir po juo prasideda didžiu­
lis žemės branduolys, sudarytas 
iš geležies ir nikelio.

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ

VENERINES IR SUŽALOJIMAI
Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir 
greit su elektrolizių ir kitais įrankiais.
Analizis kraujo ir šlapumo.

AUSGYSLES IR GEMOROJIDAI
Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo meto 
du. — Odos ligos, visokį spuogai, nelygumai, dėmės...... .
Plaučių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard 
iš Sales de Oro būdu.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy­
riškus ir moteriškus. Val^ da 
žo prosavoja ir taiso, specia­
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634.

¡VAIRIANYBÉS
KAS YRA ŽEMES 

VIDUI
Žemė yra didžiulis kamuolys, 

turįs skersai 12.7000 kilometrų. 
Važiuodami traukiniu po 100 kilo 
metrų per valandą, žemę perva­
žiuotume/tik per 5 paras ir 7 va­
landas, ir lig žemės vidurio turė­
tume keliauti truputį daugiau, 
kaip 63 valandas. Tad kyla klau­
simas, kas yra žemės vidury, iš 
ko žemė yra sudaryta. Tuo jau 
seniai domisi 'mokslininkai 
tenka pasakyti yra gerokai žę- ■ ri būti daug sunkių metalų. Kad 
mės vidurio paslaptį ištyrę.

REUMATIZMAS

ir

Kad žemės vidury turi būti 
sunkus metalinis branduolys, vis- 
tiek koks — skystas ar kietas, 
sprendžiama iš to, kad žemė yra 
pušešto karto sunkesnė už tokio 
pat didumo vandens kamuolį. Jei 
žemė būtii tik iš akmens, tai ji 
būtų tik du kartus sunkesnė už 
vandenį. Tas didesnis jos sunku­
mas ir rodo, kad žemės vidury ,*U;

žemė turi turėti daugiausia gele-

Sergantieji
Odos, Gonorėja, Sifilio, Kraujo ir kitomis ligomis 
jei norite būti apžiūrėti ir gydomi gerais gydyto­
jais speeiajistais - ekspertais kreipkitės į

Gydymo Institutą „CALLAO“
Naudojantis mūsų modemiškais įrengimais ir pas­
kutinėmis mokslo išrastomis gydymo priemonė­
mis galite būti užtikrintais, kad jūsų liga, nežiū­
rint kiek ji būtų įsisenėjusi bus tikrai išgydyta.

Moteriais:
Taip pat moterų ligas. Del moterų turime įėjimą 
ir laukiamą salioną visai atskirai, be to viskas už­
laikoma didelėj paslapty.

Callao 339 1-mas aukštas ’
(Trys kvadros nuo plaza Congreso)

Priėmimo valandos:
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 3 iki 9 po piet. Sekmadie­
niais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandos.

—Sukimai — Gėlimai, profesoriaus Paul iš Vienos išradi 
I mu.

Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas. *
Širdis: Plakimas; Apmirimas, Nusilpimas.

. Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virš
Ausys, Nosis ir Klausa. - Moterys, Skausmai, Pavelytos 

f mėnesinės, priimamos atskirai po moterų priežiūra.
LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.'
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai. — Švent. 10 -12

(Patarimai, $ 3.-) Sarmiento 1017
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT.

SERGANTIEJI

VENERINĖMIS LIGOMIS
skubėkit į mūsų kliniką, užtikrina geras pasekmes su pa­
galba mūsų naujų gydymo būdų. Jau ne vinas persitikri­
no, kad gydymasis mūsų klinikoj ne tik pigiau kainuoja, 

bet ir laiko mažiau reikalauja.
Mūsų kombinuoti būdai gydymui triperio, naujausiomis, 
Europoje surastomis priemonėmis; daleidžia gydytis esant 

namie ir tik retkarčiais kliniką aplankant.
Sifilį gydom sulig plano patvirtinto aargentinų der­

matologijos ir sifilologijos profesorių* Pasiteiraukit apie 
ymrerinių ligų gydymą mūsų klinikoj. Tas žinias Tams­
tai suteikė veltui. Svarbiausia sergantiems

VIDURINĖMIS LIGOMIS
(inkstai, kepenys plaučiai, širdis, skilvys, nervai ir t. t.) 
nustatyt teisingą diagnozą (ligos atspėjimų).

Mūsų klinikos direktorius baigęs mokslus Rusijoj ir 
Argentinoj ir turi daugelio metų praktiką, priima asme­
nini šios rūšies ligonius. Kiekvieną ligonį atydžiėi ištira, 
o reikalui esant net padaro koncilrum iš keleto gydytojų.

—Gydytojai kalba rusiškai.—
—PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI— 

Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš­
rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo­
jame ligonines veltui. *

CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

CORRIENTES 2386

K
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J/aujaustos Zelejramo$
JAPONIJA PERKA GINKLUS 

EUROPOJ.
Anglą laikraščiai praneša, kad 

Japonija daranti didelius ginklą 
ir amunicijos užsakymus įvairio­
se Europos šalyse. Anglijoje esą 
užsakyta 300.000 šautuvą ir keli 
tūkstančiai miną, o iš Vokietijos 
gabenama, cheminė karo medžia­
ga, kuri dokumentuose įrašoma 
kaip pianai. Cekoslovakiojoj esą 
užsakyta 22.000 bombą, šarvuotą 
automobilių ir daug kitokios ka­
ro medžiagos.

PASIRAŠYTA KINŲ — JAPO­
NŲ SUTARTIS.

Gegužės 5 d. Shanghajuj pasi­
rąžyta kiną — japoną taikos su­
tartis. Japonai sutiko atitraukti 
savo karo jėgas iš Kinijos iki bir 
želio 4 dienos ir tuojau pradėjo; 
daliną - evakuaciją. Kaip kiną, 
taip japoną taikos derybą komisi 
ją pirmininkai sutartį pasirašė Ii 
goninėje, nes abu gydosi nuo žaiz 
dą, gautą per parikęrinimą. prieš 
ją gyvybes. Kaikurie kiną geno 
rolai taikos derybomis nepaten­
kinti ir padavė atsistatydinimo 
pareiškimus, kurie, vienok nepri- 
imti.

DEL BEDARBIŲ BANKRUTUO 
JA BERLYNAS.

Berlyne yra 1.113.000 bedarbią 
kas sudaro daugiau ketvirtada­
lio- viso miesto gyventoją. Bedrtr 
bią skaičius nuolat didėja ir 
juos bešelpiant miesto valdyba 
jau turinti 113 milijoną deficito, 
iš kurią, nežiūrint į visas ekono- 
mijas ir mokesnią kėlimą, pati, 
be valdžios pagalbos išlysti nebe­
galintis Taip pareiškė Berlyno fi- 
nansą sekretorius.

AUDROS FRANCÜZUOJ.
Kartu su politinėm audrom

Prancūzijoj siaučia ir gamtos ãu- 
dros.Chambery apylinkėse smar-

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 • 

Telef- 21,2984.

ki viesulą pridarė daug nuosto- 
lią, o netoli' Sant - Genis - Sūt- 
griers del lietaus ir audrą slenka 
žemyn 300 kv, metrą kalno šlai­
tas, kartu su 10 namą, kurie jau.
sugriauti.

Slėnyje, į kurį slenka žemė, 
randasi Saint Genis miestelis, ku 
rio gyventojai išbėgiojo bijodami 
užgriuvimo.

PERKŪNIJA VIENUS NUBAU­
DĖ MIRTIMI, KITUS PALEIDO 

IŠ KALĖJIMO.
Indijoj užėjusi baisi viesulą 

su perkūnija sugriovė Mymen 
Snigh (Bengala) kalėjimą. Ųž 
mušta 22 kaliniai ir daugybė su­
žeista. Virš 200 kaliniu pabėgo. 
Kalėjimo namas visiškai sugriau­
ta ir spėjama, kad po griuvėsiais 
day rasis palaidotą daug žmonių 
auką.

VISGI BUVO SODOMA IR GO- 
MORA.

Paskutinieji archeologiniai ka-s 
sinėjimai patvirtino Sodomos ir 
Gomoros miestą buvimą, kaip ra­
šo žydą istorija.

Pasitvirtina taip pat, kad tie
du miestai buvo sudegyti ugnimi 
ir siera, kas aiškiai matoma iš 
’atkasti; likusių pėdsakų. Katas­
trofa įvyko maždaug prieš 2.100 
metą prieš Kristaus gimimą.

PRANCŪZUOS PREZIDENTU 
IŠRINKTAS ALBERT LEBRUN

Gegužės 10 dieną, 633 balsais, 
iš 826 bendro balsuotoją skai­
čiaus, Prancūzijos prezidentu iš­
rinktas Albert Lebrun, dabarti­
nio senojo senato pirm inin Ima, 
centro kandidatas.

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vielįl 

nos klinikų.

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución)' BUENOS ATRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
VISU LIGŲ HOSPITALIS

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS EKZEMA - DEM^SS 606 -SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm.

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmeniai savo konsul- 

tori joj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Patarimai. 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3;

iki 7 po piet.
Calle La valle 310.1 -as aukšt.

PER MĖNESĮ LAIKO APLEIS 
SHANGHAJŲ

¡ Iš Tokio praneša, kad japonai 
yra pasiryžę per mėnesį laikė ap­
leisti Shanghają. Tą, girdi, darą
pildant viso pasaulio pageidavi­
mą, bet tikrumoje gal pabūgo 
raudonosios armijos ir nenuilsta­
mą kariautoją už Kinijos apvaly­
mą nuo įvairią atėjūną.

“CHACO” VYKS Į KLAIPĖDĄ
33 “Chaco” tremtiniai gegu­

žės 10 d, grįžo į Bs. Aires ispanų 
laivu “Cabo San Agustin”, į ku­
rį buvo persodinti Bareelonoje. 
Grįžusią tarpe trys lietuviai: Kli 
bingaitis, Kiznis ir Majauskas. Vi 
si .grąžintieji paliuosuoti. Su li­
kusiais 15 tremtinių “Chaco” nu* 
vyko į lenką uostą ¿Gdynia, kur 
išsodins 10 lenką ir vyks į Klai­
pėdą palikti 4 lietuvius. Be šių, 
dar laive yra vienas anglas, kurį 
išsodins Anglijoje laivui grįžtant

RUSIJOJE GĖRĖJA DARBIN­
INKŲ PADĖTIS. ...

Pildant savo pasižadėjimą pa­
gerinti darbininką gyvenimą, so 
vietą valdžia savo dekretu leido 

laisvai pardavinėti pieną, kiauši­
nius, sūrį, duoną, sviestą,’ cukrų 
ir kitus daiktus, kuriuos seniau 
išduodavo tik sulig kortelių.:

JUGOSLAVIJOJ SUSEKĖ
RUOŠIAMO SUKILIMO 

PLANUS
Jugoslavijoj areštuota 16 kari­

ninką priklausiusių prie ruošia­
mo sukilimo, kurio tikslas buvo 
nuversti monarchinę valdžią ir 
įsteigti respubliką.

Taip pat yra žinią, kad pabū 
gęs to . įvykio pabėgo Jugoslavi­
jos karalius Aleksandras.
7" 1OBOI iono:

MITRE 436

Domingo Epifani
Viri liėtuvai pas mus fotografuoja»

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

Fotografía “Bellas Artes”

AVELLANEDA Telefon 22 - 7990

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova /■ 

Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese-

Luis Saenz Pena 1480
Telefonas 23 — 3389.

Priima kasdiena nuo 9 vai ly­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą moterų ligų.
Kalba visomis slavą kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

oaoi

D ♦

O 
D

Moterys:
Pavėluotos ar nenormalios mėnesinės; nėštumo 

varginimai; gimdymo organai gydomi gydytojų 
specialistą.
Nuo 10 iki' 12 ir nuo 15 ki 21 valandos.

IŠTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

BLENORAGJIOS
SIFILIS

Instituto Médico Internacional
Brazil 923

(606-914, odos, kraujo ligos
PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIE ČIŲ METODAIS

Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate! 
ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS!

. SEKMADIENIAIS PO PIET
Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Viešbutis ir Restoranas
“LIETUVA”

325 - calle CORDOBA - 325
esquina L N. ALEM y 25 de Mayo — Bs. As.

Telefonas (31) Retiro 2621
Dideli patogumai šeimynoms ir keleiviams, Lie­
tuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. 
KAMBARIAI nuo 2 pesą LOVOS nuo 0.80 centų 
KVIEČIAMA ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI!!!

; APŽIŪRĖJIMAS 'VELTUI

Klinika garantuoja gydymą
Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODĄS
KEPENŲ IR NERVŲSPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, 

Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo *9 — 12, nuo 15 —-21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis

CEVALLOS229
r.’illerea Gráficos de KrasiJovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos A±


